
ด่วน สอศ. เปิดรับสมัครสอบแข่งขัน ตำแหน่งครูผู้ช่วย 423 อัตรา 56
กลุ่มวิชา รับสมัคร 9-15 กรกฎาคม 2567
นำเสนอเมื่อ : 28 มิ.ย. 2567

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่อง
รับสมัครสอบแข่งขัน ตำแหน่งครูผู้ช่วย

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

 เรื่อง
รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา

 ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

ด้วย อ.ก.ค.ศ. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 19 (4)
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม
ประกอบหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด ตามนัยหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 22
พฤษภาคม 2563 และที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ.
สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ในการประชุม ครั้งที่ 9/2567 เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2567
จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษ
าตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา รายละเอียดดังนี้

1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบแข่งขัน

 ตำแหน่งครูผู้ช่วย คุณวุฒิระดับปริญญาตรี รายละเอียดดังนี้

1.1 ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง จำนวน 423 อัตรา

 1.2 กลุ่มวิชา/ทาง ที่ประกาศรับสมัคร จำนวน 56 กลุ่มวิชา

 1.3 รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ดังนี้

(1) ผู้มีคุณวุฒิระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี อัตราเงินเดือน 16,560 บาท

 (2) ผู้มีคุณวุฒิระดับปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี อัตราเงินเดือน 17,380 บาท

 (3) ผู้มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี
หลักสูตร 4 ปี อัตราเงินเดือน 17,380 บาท



 (4) ผู้มีคุณวุฒิระดับปริญญาตรี หลักสูตร 6 ปี อัตราเงินเดือน 19,460 บาท

ทั้งนี้ โดยมีรายละเอียดบัญชีแสดงกลุ่มวิซา/ทาง และจำนวนอัตราว่าง ดังเอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 1

 2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบแข่งขัน

2.1 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม
ดังนี้

(1) มีสัญชาติไทย

 (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดบีบริบูรณ์

 (3)
เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณ
าจักรไทย

 (4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น

 (5 ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.ค.ศ.

 (6) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ
ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก
หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ

 (7) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากรทางการศึกษา

 (8) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง

 (9) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย

 (10) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก
เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

 (11) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ

 (12) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก
หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น

 (13) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ

2.2 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ

 สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ พ.ศ. 2564 สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน
2564

 2.3 เป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ดังนี้

(1) มีวุฒิไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอื่นที่ ก.ค.ศ.
รับรองเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก



ที่สมัครสอบ ตามที่ ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 1 ทั้งนี้
โดยสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษา
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย

 (2) มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู
หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามที่คุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งชันวันสุดท้าย และยังไม่หมดอายุ (ตามเอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 5) ได้แก่

 1) ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหรือใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น
หรือใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง หรือ

 2) หนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ
หรือหนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา

 เว้นแต่ กรณีผู้สมัครที่มีคุณวุฒิและสมัครในกลุ่มวิชา/หรือทาง
ที่ขาดแคลนหรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนตามที่กำหนด ซึ่งเป็นกลุ่มวิชา/ทาง
ที่ได้รับยกเว้นใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู
หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามที่คุรสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอนในวันสมัคร
ซึ่งจะต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู
หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามที่คุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน
ก่อนบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งครูผู้ช่วย

อนึ่ง
ผู้สมัครสามารถตรวจสอบรายชื่อกลุ่มวิชาขาดแคลนหรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนได้
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 1 (2)

2.4 กรณีผู้สมัครซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ข้าราชการอื่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง
ให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้เปลี่ยนตำแหน่ง หรือย้าย หรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้
โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขันนี้ ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขัน
ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไขอื่นใด
ที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด

 3. กำหนดการรับสมัครและวิธีการสมัคร

อ.ก.ค.ศ. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ตำแหน่งครูผู้ช่วย ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตเท่านั้น โดยผู้ประสงค์จะสมัครสอบ
สามารถสมัครสอบได้ทางเว็บไซต์ https://vec.jobthaigov.com ตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2567 เวลา 08.30
น. ถึงวันที่ 15 กรกฎาคม 2567 เวลา 24.00 น. ไม่เว้นวันหยุดราชการ

วิธีการสมัครและรายละเอียดอื่นๆ อ่านเพิ่มเติมด้านล่างครับ

  

รายละเอียดเพิ่มเติม

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่อง
รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
- เอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 1

https://vec.jobthaigov.com
https://www.vec.go.th/Portals/39/0_PG KK 67.pdf
https://www.vec.go.th/Portals/39/0_PG KK 67.pdf
https://www.vec.go.th/Portals/39/0_PG KK 67.pdf
https://www.vec.go.th/Portals/39/1_ Nap 1 saka.pdf


- เอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 2
- เอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 3
- เอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 4
- เอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 5

 - เอกสารแนบท้ายประกาศส่วนที่ 6 

 
ที่มา สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

 

https://www.vec.go.th/Portals/39/2_ Nap 2.pdf
https://www.vec.go.th/Portals/39/3_ Nap 3.pdf
https://www.vec.go.th/Portals/39/4_ Nap 4.pdf
https://www.vec.go.th/Portals/39/5_ Nap 5.pdf
https://www.vec.go.th/Portals/39/6_ Nap 6.pdf
https://www.vec.go.th/ข่าว/ข่าวทั่วไป/รายละเอียดข่าวทั่วไป/tabid/6469/ArticleId/42803/language/th-TH/--107.aspx

